UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNV-TĐKT

V/v đăng tải bản tổng hợp ý kiến góp ý,

tiếp thu, giải trình đối với dự thảo Quyết

định ban hành Quy định về công tác thi

đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa

         Thanh Hoá, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022, Nghị định số

152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân

quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một

số điều của Luật Thi đua, khen thưởng, Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04 tháng 8

năm 2025 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Thi

đua, khen thưởng và Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

15396/UBND-THĐT ngày 11 tháng 9 năm 2025 về việc thống nhất chủ trương và giao

Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan xây dựng dự thảo Quyết

định ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh (thay thế

Quyết định số 68/2024/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh). Căn cứ

các quy định về ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nội vụ đã có Công văn số

6030/SNV-TĐKT ngày 20/10/2025 xin ý kiến các cơ quan, đơn vị, địa phương trên

địa bàn tỉnh.

Kết quả lấy ý kiến cụ thể như sau:

- Tổng số cơ quan, đơn vị, địa phương lấy ý kiến: 232.

- Tổng số cơ quan, đơn vị tham gia ý kiến: 152, trong đó:

+ Số cơ quan, đơn vị nhất trí với dự thảo: 142.

+ Số cơ quan, đơn vị có ý kiến góp ý dự thảo: 10.

Sau khi xem xét ý kiến của các cơ quan, đơn vị, địa phương, căn cứ quy định

pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng, Sở Nội vụ đã tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn

thiện dự thảo Quyết định ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên

2

địa bàn tỉnh Thanh Hóa (có bản tổng hợp ý kiến tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của

các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi kèm theo).

Sở Nội vụ xin đăng tải hồ sơ tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý đối với dự thảo

Quyết định ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh trên

trang Thông tin điện tử Sở Nội vụ Thanh Hóa, xin ý kiến các cơ quan, đơn vị, địa

phương để tiếp tục hoàn chỉnh dự thảo, trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt.

Thời gian đăng tải xin ý kiến là 30 ngày kể từ ngày đăng tải.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở (để b/c);

- Các PGĐ Sở (để biết);

- Lưu VT, TĐKT.

       KT. GIÁM ĐỐC

      PHÓ GIÁM ĐỐC

      Nguyễn Văn Chiến

3

BẢN TỔNG HỢP

TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG ĐỐI VỚI DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH BAN HÀNH QUY ĐỊNH VỀ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG TRÊN ĐỊA BÀN

TỈNH THANH HÓA

(Kèm theo Công văn số            /SNV-TĐKT ngày     tháng      năm 2025 của Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa)

                                                                Tổng số: 23 nội dung góp ý (tiếp thu 11 nội dung, giải trình 12 nội dung)

STT Vấn đề Đơn vị góp ý Nội dung góp ý Ý kiến tiếp thu, giải trình

1.

Về thể thức

và kỹ thuật

trình trình

bày

Sở Tài chính (tại Công

văn số 11156/STC-VP

ngày 27/10/2025)

Đề nghị Sở Nội vụ căn cứ

Mẫu số 20 Phụ lục số III

Nghị định số 78/2025/NĐ-

CP ngày 01/4/2025 của

Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp để

tổ chức, hướng dẫn thi hành

Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật để hoàn
chỉnh đảm bảo quy định.

Đã tiếp thu vào dự thảo

Sở Giáo dục và Đào

tạo (tại Công số

4068/SGDĐT-TCCB

ngày 22/10/2025)

1. Đối với viện dẫn các văn

bản quy phạm pháp luật:
Đề nghị nghiên cứu sửa một

số căn cứ viên dẫn theo quy

định tại Nghị định
số 78/2025/NĐ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều

Đã tiếp thu vào dự thảo

4

STT Vấn đề Đơn vị góp ý Nội dung góp ý Ý kiến tiếp thu, giải trình

và biện pháp để tổ chức,

hướng dẫn thi hành Luât Ban

hành văn bản quy phạm
pháp luât được sửa đổi, bổ

sung bởi Nghị định số

187/2025/NĐ-CP.

2. Về thể thức trình bày
Thực hiên theo Mẫu số 20

(Quyết định của Ủy ban nhân

dân các cấp ban hành Quy

định/Quy chế...), Nghị định

số 187/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 của Chính phủ. Ví

dụ:
- Trước các Điều 1, Điều 2,

Điều 3 trong dự thảo Quyết

định của Ủy ban
nhân dân tỉnh không còn cụm

từ “QUYẾT ĐỊNH:”.
- Bổ sung cụm từ: “Ủy ban

nhân dân ban hành Quyết

định....” ngay phía
sau cụm từ “Theo đề nghị

của Giám đốc Sở Nội vụ...”.

Đã tiếp thu vào dự thảo

3. Tai mục Nơi nhân, đề nghị

sửa cụm từ “Cục Kiểm tra
Đã tiếp thu vào dự thảo

5

STT Vấn đề Đơn vị góp ý Nội dung góp ý Ý kiến tiếp thu, giải trình

VBQPPL - Bộ Tư
pháp” thành “Cục Kiểm tra

văn bản và quản lý xử lý vi

pham hành chính, Bộ Tư
pháp”, cho đúng với tên đơn

vị sau sắp xếp tổ chức bộ

máy.

Ủy ban nhân dân

phường Bỉm Sơn (tại

Công văn số

1570/UBND-VHXH

ngày 27/10/2025)

1. Tại trang 1, dự thảo đề

xuất bỏ cụm từ “UỶ
BAN NHÂN DÂN TỈNH

THANH HOÁ” và “QUYẾT

ĐỊNH” để phù hợp với
hướng dẫn theo Phụ lục I ban

hành kèm theo Nghị định số

78/2025/NĐ-CP ngày
01/4/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều

và biện pháp để tổ chức,
hướng dẫn thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp

luật

- Bổ sung phần căn cứ cuối

“Ủy ban nhân dân ban hành

Quyết định…”

Đã tiếp thu vào dự thảo

2. Tại phần căn cứ ban hành

văn bản; Điều 3; khoản 1,
Đã tiếp thu vào dự thảo

6

STT Vấn đề Đơn vị góp ý Nội dung góp ý Ý kiến tiếp thu, giải trình

Điều 4 đề nghị điều chỉnh

thành “Căn cứ Thông tư số

15/2025/TT-BNV ngày

04/8/2025 của Bộ Nội vụ…”

Ủy ban nhân dân

phường Quang trung
(tại Công văn số

1759/UBND-VHXH

ngày 24/10/2025)

1. Tại trang 1, dự thảo Quyết

định gửi kèm theo, đề xuất

bỏ cụm từ “UỶ
BAN NHÂN DÂN TỈNH

THANH HOÁ” để phù hợp

với hướng dẫn theo Phụ lục
I ban hành kèm theo Nghị

định số 78/2025/NĐ-CP

ngày 01/4/2025 của Chính
phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp để tổ chức,

hướng dẫn thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp

luật

Đã tiếp thu vào dự thảo

2. Tại phần căn cứ ban hành

văn bản, đề nghị điều chỉnh

“Căn cứ Thông
tư số 15/TT-BNV ngày 04

tháng 8 năm 2025 của Bộ

Nội vụ…” thành “Căn cứ
Thông tư số 15/2025/TT-

BNV ngày 04 tháng 8 năm

Đã tiếp thu vào dự thảo

7

STT Vấn đề Đơn vị góp ý Nội dung góp ý Ý kiến tiếp thu, giải trình

2025 của Bộ Nội vụ…”

3. Tại Điều 3 của Quy định

kèm theo:
Đề nghị điều chỉnh “…Điều

2 Thông tư số 15/TT-BNV

ngày 04 tháng 8
năm 2025…” thành “…Điều

2 Thông tư số 15/2025/TT-

BNV ngày 04 tháng 8
năm 2025…”

Đã tiếp thu vào dự thảo

4. Tại khoản 1 Điều 4 của

Quy định kèm theo:

Đề nghị điều chỉnh “…khoản

5 Điều 2 Thông tư số 15/TT-

BNV ngày 04
tháng 8 năm 2025…” thành

“…khoản 5 Điều 2 Thông tư

số 15/2025/TT-BNV
ngày 04 tháng 8 năm

2025…”

Đã tiếp thu vào dự thảo

2.  Về đối tượng,

tiêu chuẩn xét

tặng danh

hiệu thi đua,

hỉnh thức

Sở Tài chính (tại Công

văn số 11156/STC-VP

ngày 27/10/2025)

Tại dự thảo Quyết định, có

một số nội dung đang quy

định theo hướng giao cho cơ

quan, đơn vị tiếp tục quy

định chi tiết, chưa phù hợp

với quy định tại Khoản 2

Đã tiếp thu vào dự thảo

8

STT Vấn đề Đơn vị góp ý Nội dung góp ý Ý kiến tiếp thu, giải trình

khen thưởng Điều 6 Nghị định số

152/2025/NĐ-CP; cụ thể:

(i) Khoản 2 Điều 15 dự thảo

Quyết định quy định“Giám

đốc các sở,
Trưởng các ban, ngành,

đoàn thể cấp tỉnh và tương

đương; Chủ tịch Ủy ban
nhân dân cấp xã; Chủ tịch

Hội đồng quản trị, Chủ tịch

Hội đồng thành viên,

Tổng Giám đốc, Giám đốc

doanh nghiệp, hợp tác xã quy

định cụ thể mẫu Báo
cáo tóm tắt thành tích đối với

danh hiệu “Lao động tiên

tiến”, “Tập thể lao
động tiên tiến”;
(ii) Điều 18 dự thảo Quyết

định mới quy định thành

phần Hội đồng Thi
đua khen thưởng đối với cấp

xã, chưa quy định cơ cấu,

thành phần Hội đồng Thi
đua - Khen thưởng của cơ

quan, đơn vị.
(iii) Khoản 4 Điều 22 dự thảo

9

STT Vấn đề Đơn vị góp ý Nội dung góp ý Ý kiến tiếp thu, giải trình

Quyết định quy định “Hồ sơ

đề nghị hủy bỏ
quyết định tặng danh hiệu thi

đua, hình thức khen thưởng

thuộc thẩm quyền của
cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc tỉnh do Thủ trưởng cơ

quan, tổ chức, đơn vị quy
định chi tiết”.

Ủy ban nhân dân xã

Hoằng Tiến (Công văn

số 957/UBND-VHXH

ngày 22/10/2025)

1. Đề nghị làm rõ thêm tiêu

chí khen thưởng đối với

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ

gia đình có đóng góp về kinh

tế - xã hội để tránh trùng lặp

giữa “Bằng khen của Chủ

tịch UBND tỉnh” và “Giấy

khen của Chủ tịch UBND

xã”.

Đề xuất giữ nguyên như dự thảo Lý do:

Điều kiện kinh tế, xã hội của các vùng

miền ở tỉnh ta có sự khác biệt, thậm chí là

chênh lệch lớn (giữa miền núi cao, miền

núi thấp, vùng đồng bằng, vùng biển, đô

thị) do đó việc quy định cụ thể việc đóng

góp về kinh tế - xã hội của doanh nghiệp,

hợp tác xã, hộ gia đình có thể phù hợp với

địa phương này nhưng lại lại không phù

hợp với địa phương khác; có thể phù hợp

ở thời điểm này nhưng lại không còn phù

hợp so với thời điểm khác về sau. Do đó

các tiêu chí cụ thể nên để cho các cơ quan,

tổ chức, địa phương tùy vào tình hình cụ

thể để quy định trong Quy chế/Quy định

về công tác thi đua, khen thưởng của cơ

quan, tổ chức, địa phương mình.

10

STT Vấn đề Đơn vị góp ý Nội dung góp ý Ý kiến tiếp thu, giải trình

2. Nên quy định cụ thể tỷ lệ

hoặc nguyên tắc phân bổ chỉ

tiêu khen thưởng hằng

năm cho các ngành, địa

phương, tránh tình trạng dàn

trải hoặc trùng lặp đối tượng

Đề xuất giữ nguyên như dự thảo Lý do:

Việc quy định cụ thể tỷ lệ hoặc bổ chỉ tiêu

khen thưởng hằng năm cho các ngành, địa

phương sẽ vi phạm nguyên tắc khen

thưởng được quy định tại Điều 5 Luật Thi

đua, khen thưởng: “thành tích đến đâu

khen thưởng đến đó”.

3. Bổ sung hướng dẫn chi tiết

hồ sơ khen thưởng đối với

các trường hợp khen

thưởng đột xuất, khen

thưởng chuyên đề để thuận

lợi cho cơ sở khi lập hồ sơ.

Đề xuất giữ nguyên như dự thảo Lý do:

Hồ sơ khen thưởng đối với các trường hợp

khen thưởng đột xuất, khen thưởng

chuyên đề đã được quy định cụ thể tại

Điều 14, Điều 15, Điều 16 và các biểu

mẫu kèm theo Phụ lục 1 của dự thảo.

11

STT Vấn đề Đơn vị góp ý Nội dung góp ý Ý kiến tiếp thu, giải trình

4. Cần quy định rõ trách

nhiệm của cơ quan tham mưu

công tác thi đua, khen

thưởng trong việc kiểm tra,

thẩm định thành tích, nhằm

đảm bảo tính chính xác, công

bằng, minh bạch.

Đề xuất giữ nguyên như dự thảo Lý do:

Trách nhiệm của cơ quan tham mưu công

tác thi đua, khen thưởng trong việc kiểm

tra, thẩm định thành tích đã được quy định

điểm c khoản 1 Điều 39 Luật Thi đua,

khen thưởng, cụ thể: Người nào có hành

vi vi phạm pháp luật về thi đua, khen

thưởng thì tùy theo tính chất, mức độ vi

phạm mà bị xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm

hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm

hình sự; nếu gây thiệt hại thì phải bồi

thường theo quy định của pháp luật. Một

trong những hành vi vi phạm là: Thẩm

định, xét duyệt, đề nghị danh hiệu thi đua,

hình thức khen thưởng trái quy định của

pháp luật.

Tại biểu mẫu số 01 của Phụ lục 1 trong dự

thảo (mẫu Tờ trình khen thưởng) có nội

dung yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương

trình khen thưởng phải khẳng định rõ

trong Tờ trình: “Các trường hợp đề nghị

khen thưởng trên đã được đơn vị xét

duyệt, thẩm định đảm bảo đúng quy định

về đối tượng, tiêu chuẩn, hồ sơ, thủ tục

theo quy định hiện hành”.

Ủy ban nhân dân Tại khoản 3, Điều 3 về Đề xuất giữ nguyên như dự thảo Lý do:

12

STT Vấn đề Đơn vị góp ý Nội dung góp ý Ý kiến tiếp thu, giải trình

phường Quảng Phú
(Công văn số

1546/UBND-VHXH

ngày 26/10/2025)

nguyên tắc thi đua, khen

thưởng, quy định điều

kiện đối với doanh nghiệp đề

nghị khen thưởng là “hoạt

động liên tục 02 năm

trở lên”. Đề nghị: Bổ sung rõ

căn cứ xác định “02 năm liên

tục” theo giấy chứng

nhận đăng ký doanh nghiệp

hoặc theo năm tài chính được

cơ quan thuế xác nhận,

để thuận lợi trong việc thẩm

định hồ sơ.

Nội dung này đã được quy định tại điểm e

khoản 2 Điều 14 dự thảo về hồ sơ đề nghị

khen thưởng phải có "Thời gian hoạt động

liên tục 02 năm trở lên" sẽ được xác định

dựa trên báo cáo tài chính, tờ khai thuế đã

được cơ quan thuế xác nhận cho hai năm

đó; tránh trường hợp doanh nghiệp thành

lập đã lâu nhưng không hoạt động liên tục,

đảm bảo sự công bằng và minh bạch trong

công tác khen thưởng.

3.

Về hồ sơ, thủ

tục

đề nghị khen

thưởng

Sở Tài chính (tại Công

văn số 11156/STC-VP

ngày 27/10/2025)

Về hình thức công khai: Tại

khoản 5 Điều 11 dự thảo

Quyết định “Sở
Nội vụ công khai danh sách

cá nhân, tập thể, hộ gia đình

đề nghị xét tặng Huân
chương, danh hiệu vinh dự

Nhà nước trên Cổng thông

tin điện tử tỉnh, Báo
Thanh Hóa ít nhất 10 ngày

làm việc trước khi họp Hội

đồng Thi đua - Khen
thưởng tỉnh”; đề nghị Sở Nội

vụ bổ sung, làm rõ việc công

Đề xuất giữ nguyên như dự thảo Lý do:

Hình thức đăng tải để công khai danh sách

cá nhân, tập thể, hộ gia đình trên Báo tùy

thuộc vào nghiệp vụ của cơ quan chức

năng.

13

STT Vấn đề Đơn vị góp ý Nội dung góp ý Ý kiến tiếp thu, giải trình

khai trên Báo Thanh
Hóa là báo giấy hay báo điện

tử.

Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch (Công văn số

6162/SVHTTDL-TCCB

ngày 27/10/2025)

Tại Điều 8 (trang 6), dự

thảo Quyết định của UBND

tỉnh, quy định về tặng

Bằng khen của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh: Tại điều

74 Luật Thi đua khen

thưởng quy định về tặng

bằng khen của Bộ, ban,

ngành, tỉnh; tuy nhiên Luật

chưa quy định chi tiết, cụ

thể; và tại khoản 6, Điều 74,

Luật cũng đã giao các "Bộ,

ban, ngành, tỉnh trong phạm

vi, nhiệm vụ, quyền hạn của

mình quy định chi tiết, hướng

dẫn cụ thể tiêu chuẩn xét

tặng bằng khen của Bộ, ban,

ngành, tỉnh đối với cá nhân,

tập thể, hộ gia đình thuộc

thẩm quyền quản lý". Mặt

khác, quá trình triển khai

thực hiện Luật, Ban Thi đua

khen thưởng Trung ương

cũng đã có văn bản số

Đề xuất giữ nguyên như dự thảo Lý do:

Căn cứ Điều 74 Luật Thi đua, khen

thưởng, dự thảo đã quy định chi tiết, cụ

thể tiêu chuẩn xét tặng Bằng khen của

Chủ tịch UBND tỉnh đối với cá nhân, tập

thể, hộ gia đình thuộc thẩm quyền quản lý

của tỉnh.

14

STT Vấn đề Đơn vị góp ý Nội dung góp ý Ý kiến tiếp thu, giải trình

419/BTĐKTP.I ngày

23/4/2024 trao đổi một số nội

dung về nghiệp vụ thi đua,

khen thưởng, trong đó có giải

đáp một số về vấn đề về tặng

bằng khen của Chủ tịch

UBND tỉnh.

Vì vậy, để thuận lợi trong

quá trình thực hiện các quy

định về thi đua khen

thưởng, đề nghị Sở Nội vụ

tham mưu, bổ sung quy định

chi tiết, cụ thể tiêu chuẩn

xét tặng Bằng khen của Chủ

tịch UBND tỉnh.

Ban Tổ chức Tỉnh ủy

(Công văn số 13-

CV/BTCTU ngày

23/10/2025)

Tại điểm b khoản 2 Điều 17

của dự thảo nên bổ sung

thành viên Hội đồng Thi đua

– Khen thưởng tỉnh là  đại

diện một số cơ quan Đảng

của tỉnh

Đề xuất giữ nguyên như dự thảo Lý do:

Tại điểm b khoản 2 Điều 17 của dự thảo

quy định về các phó Chủ tịch Hội đồng

Thi đua – Khen thưởng tỉnh

Còn các thành viên Hội đồng quy định tại

điểm c khoản 2 Điều 17 của dự thảo: Chủ

tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh

quyết định cơ cấu, thành phần các thành

viên Hội đồng.

Ủy ban nhân dân

phường Quảng Phú

Tại khoản 2, Điều 12 về thời

gian nhận hồ sơ: Đối với

Đề xuất giữ nguyên như dự thảo Lý do:

Dự thảo đã quy định phù hợp với đặc thù

15

STT Vấn đề Đơn vị góp ý Nội dung góp ý Ý kiến tiếp thu, giải trình

(Công văn số

1546/UBND-VHXH

ngày 26/10/2025); Ủy

ban nhân dân xã Đồng

Lương (Công văn số

602/UBND-VHXH

ngày 27/10/2025)

khối giáo dục - đào tao, nên

điều chỉnh mốc thời gian phù

hợp với năm học (tháng 9

năm trước đến tháng 8 năm

sau), bảo đảm thuận tiện

trong việc xét khen thưởng

theo chu kỳ hoạt động đặc

thù của ngành.

của ngành giáo dục (tổng kết theo năm

học) nên đã tách riêng ra một đợt khen

thưởng riêng cho ngành giáo dục. Tại

khoản 2, Điều 12 dự thảo quy định: “Hồ

sơ đề nghị khen thưởng công trạng gửi về

Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ)

trước ngày 15 tháng 3 hằng năm; đối với

hệ thống giáo dục đào tạo trước ngày 20

tháng 7 hằng năm”.

Ủy ban nhân dân xã

Hoằng Tiến (Công văn

số 957/UBND-VHXH

ngày 22/10/2025)

1. Đề nghị Sở Nội vụ nghiên

cứu đơn giản hóa thành phần

hồ sơ, đẩy mạnh tiếp

nhận hồ sơ điện tử qua phần

mềm “Quản lý văn bản và hồ

sơ công việc” của tỉnh,

nhằm giảm thời gian xử lý.

Đề xuất giữ nguyên như dự thảo Lý do:

Thành phần hồ sơ thực hiện theo quy định

tại Điều 84 Luật thi đua, khen thưởng. Dự

thảo không thêm thành phần hồ sơ.

Về việc tiếp nhận hồ sơ điện tử qua phần

mềm “Quản lý văn bản và hồ sơ công

việc” của tỉnh đã được quy định tại khoản

5 Điều 10 dự thảo. Sở Nội vụ nhận 01 bản

giấy (bản chính) của hồ sơ vì thực tế trong

những năm qua, hồ sơ nộp điện tử không

đầy đủ thành phần hồ sơ, thường thiếu các

căn cứ chứng minh thành tích. Do vậy để

đảm bảo hồ sơ các đơn vị thường bổ sung

bản giấy và Sở Nội vụ phải lưu trữ đầy đủ

hồ sơ giấy để phục vụ công tác thanh tra,

kiểm tra sau này.

16

STT Vấn đề Đơn vị góp ý Nội dung góp ý Ý kiến tiếp thu, giải trình

2. Kiến nghị quy định cụ thể

thời gian trả lời, phản hồi của

các cơ quan được xin ý

kiến, tránh kéo dài ảnh

hưởng đến tiến độ xét khen

thưởng

Đề xuất giữ nguyên như dự thảo Lý do:

Tại khoản 4 Điều 11 dự thảo đã quy định

cụ thể nội dung này như sau: Khi nhận

được văn bản xin ý kiến của cơ quan, đơn

vị, địa phương hoặc Sở Nội vụ, trong thời

hạn 7 ngày làm việc kể từ ngày nhận được

văn bản đề nghị (trừ trường hợp có thời

hạn theo văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp

trên), cơ quan, đơn vị, địa phương được

xin ý kiến có trách nhiệm trả lời bằng văn

bản và chịu trách nhiệm trước pháp luật về

thời gian trả lời, nội dung được lấy ý kiến.

17

STT Vấn đề Đơn vị góp ý Nội dung góp ý Ý kiến tiếp thu, giải trình

4.  Về tổ chức

cụm, khối thi

đua; Hội

đồng Thi đua

- Khen

thưởng và các

nội dung

khác

Ủy ban nhân dân xã

Vĩnh Lộc (Công văn số

1040/UBND-VHXH

ngày 24/10/2025)

Đề nghị Sở Nội vụ nghiên

cứu và làm rõ thêm: Về việc

tổ chức hoạt động thi đua

khối trường học (các trường

MN, TH, THCS) trực thuộc

xã. Vì sau khi thực hiện

chính quyền 02 cấp các

trường học ở mỗi cấp học ở

xã chỉ còn 06 trường MN, 06

trường TH và 07 trường

THCS, TH&THCS (theo quy

định Quyết định số

68/2024/QĐ-UBND ngày

29/10/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh là mỗi cụm thi đua

có ít nhất 10 đơn vị). Tuy

nhiên, trong Dự thảo Quyết

định ban hành Quy định về

công tác thi đua, khen

thưởng trên địa bàn tỉnh

Thanh Hoá (thay thế Quyết

định số 68/2024/QĐ-UBND

ngày 29/10/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh) chưa nói rõ về

nội dung này.

Đề xuất giữ nguyên như dự thảo Lý do:

Tại khoản 1 Điều 19 dự thảo quy định:

“Cụm, khối thi đua của tỉnh do Hội đồng

Thi đua - Khen thưởng cấp tỉnh tổ chức

thành lập, hướng dẫn và chỉ đạo hoạt

động”. Do đó Sở Nội vụ thực hiện chức

năng nhiệm vụ là cơ quan Thường trực

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh sẽ

tham mưu ban hành Quyết định tổ chức

Cụm, khối thi đua trong tỉnh trong đó có

các trường MN, TH, THCS.

		2025-11-10T07:47:12+0700

		2025-11-10T14:11:40+0700

		2025-11-10T14:11:41+0700

		2025-11-10T14:12:14+0700